



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE
SICOOB CREDIVALE/SC
CNPJ: 86.829.827/0001-28
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	junho/2024	maio/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	18.216.539	19.443.601	(1.227.061)	-6%
Operações de Crédito	12.929.046	13.819.753	(890.707)	-6%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.592.724	3.729.481	(136.757)	-4%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.497.882	1.628.876	(130.994)	-8%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	196.887	265.490	(68.604)	-26%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(11.431.509)	(9.804.797)	(1.626.712)	17%
Operações de Captação no Mercado	(6.761.684)	(7.023.825)	262.141	-4%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.549.708)	(1.590.420)	40.712	-3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.120.116)	(1.190.552)	(1.929.564)	162%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.785.031	9.638.804	(2.853.773)	-30%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.343.819)	(3.715.297)	371.478	-10%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.808.005	1.638.544	169.461	10%
Rendas de Tarifas	446.296	514.328	(68.032)	-13%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.796.856)	(2.723.613)	(73.243)	3%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.443.650)	(2.144.828)	(298.822)	14%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(48.717)	(43.502)	(5.215)	12%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	562.036	865.269	(303.233)	-35%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(870.934)	(1.821.495)	950.561	-52%
PROVISÕES	(144.453)	(110.381)	(34.073)	31%
Provisões/Reversões para Contingências	(12.874)	-	(12.874)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(131.579)	(110.381)	(21.198)	19%
RESULTADO OPERACIONAL	3.296.758	5.813.126	(2.516.369)	-43%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	2.850	-	2.850	-
Ganhos de Capital	2.850	-	2.850	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	3.299.608	5.813.126	(2.513.519)	-43%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(141.776)	(96.193)	(45.583)	47%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(87.869)	(59.396)	(28.473)	48%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(53.907)	(36.797)	(17.110)	46%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(330.503)	(320.306)	(10.197)	3%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	2.827.329	5.396.628	(2.569.298)	-48%
JUROS AO CAPITAL	(395.399)	(412.754)	17.355	-4%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	2.431.930	4.983.874	(2.551.944)	-51%

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0